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Abstrakt

Cieľom práce je mapovať zobrazenie mestických postáv (niekedy nazývaných cholos)

v peruánskej a ekvádorskej literatúre, ktorí dlhou cestou schádzajú z hôr priamo do veľkomiest.

Okrem stigmy, spojenej so svojim pôvodom, ich teraz postihujú aj problémy mestských ľudí a

ich úlohou je nájsť si svoje miesto v modernej spoločnosti. Najdôležitejšie zdroje predstavujú

štyri romány, v ktorých sa hlavné postavy samé, či už hrdo alebo so zahanbením, identifikujú

ako mestické. Už sa nejedná vždy iba o idealizované archetypy postáv, ktoré predstavujú iba

akýsi harmonický most medzi indiánom a kreolom. Skrz duševnú rôznorodosť románových

hrdinov, ktorá ponúka mnoho perspektív, je možné pozorovať autentické zobrazenie života

v peruánskej a ekvádorskej spoločnosti. Pomocou analýzy diel a opakujúcich sa motívov

v románoch dvadsiateho až dvadsiateho prvého storočia, ktorá tvorí ťažiskovú časť práce,

budeme vyobrazovať ich snahu o nájdenie a definovanie vlastnej identity.

Kľúčové slová

Peru, Ekvádor, mestic, cholo, identita, andská oblasť, spoločnosť

Abstract

The goal of this thesis is to map the portrayal of mestizo characters (sometimes also called

cholos) in the literature of Peru and Ecuador, who take the long road to descend from the

mountains into the big cities. Besides the stigma connected to their origin, they also have to

handle the problems connected with being city people, and their task to find their own place in

contemporary society. The most important sources are novels in which the main characters

themselves, either with pride or shame, identify as mestizos. These are no longer the idealized

archetypes of characters that are only somewhat of a bridge between a native American and a

Creole. Through the heroes of these novels' mental diversity, which offers a number of

perspectives, it is possible to watch an authentic display of life in the decadent city community

of Peru and Ecuador. With the help of the analysis of particular works and recurrent motifs in

the novels of the 20th and 21st centuries that constitutes the main part of this thesis, we will

demonstrate their effort in finding and defining their own identity.

Kľúčové slová v ANJ

Peru, Ecuador, mestizo, cholo, identity, The Andean Area, society
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1. Úvod

Na tému miešanectva a identitu andského obyvateľstva existuje nespočetné množstvo

štúdií a zaoberá sa ňou mnoho vedných disciplín. Vzhľadom na jej komplexnosť a neustály

vývoj sa neustále vynárajú ďalšie a nové možnosti, akými by bolo možné na ňu nahliadať. Kvôli

dnešnému stavu západnej civilizácie a morálnej povinnosti ľudí minimálne poukazovať na

pretrvávajúcu nepriaznivú situáciu, je dôležitá snaha o jej neprestajné spoznávanie,

oboznamovanie sa s ňou a v neposlednom rade o sebareflexiu, ktorá by nám dopomohla

zamyslieť sa nad súčasným stavom spoločnosti.

Ako bolo vyššie uvedené, miešanectvo spadá do mnohých spoločenskovedných oblastí,

ale veľmi cenným zdrojom približujúcim túto tému je práve umelecká literatúra. Práca sa opiera

o štyri romány, ktoré rôznym spôsobom nahliadajú na mestica a chola v andskej spoločnosti.

Miešanectvo v andskej oblasti je tvorené zložitou spleťou rôznych aspektov, kvôli ktorým je

náročné jednoznačne určiť identitu obyvateľstva. S touto situáciou sa potýkajú aj postavy vo

vybraných románoch. Každá z nich je zobrazená iným spôsobom a dovoľuje nám nahliadať na

otázku miešaneckej identity odlišnou formou.

Umelecké spracovanie tejto témy spisovateľmi nám umožňuje pozorovať v mnohých

prípadoch pre nás nevšedné každodenné situácie, s ktorými sa miešanec musel alebo dodnes

musí stretávať. Rozdielne spracovania od autorov a ich samotná odlišnosť ponúka vždy novú

perspektívu ohľadom miešanca a aj spoločnosti.

V tejto práci sa budeme zaoberať identitou osoby a národa, ktorú je v prípade Latinskej

Ameriky vo všeobecnosti ťažké definovať. O to náročnejšie je jej určenie v prípade andskej

oblasti, výrazne rozdelenej geograficky, etnicky a kultúrne. Túto náročnosť o definovanie

totožnosti máme možnosť pozorovať aj vo vybraných dielach. Postava sa usiluje o nájdenie

seba samej podľa nastaveného modelu society, pričom má tendenciu vyhľadať určitú stratégiu,

pomocou ktorej by sa mohla identifikovať a zaujať miesto v spoločnosti. V románoch sa

môžeme stretnúť so situáciou, kedy je postava súčasťou harmonickej komunity a nemá problém

so svojím stotožnením sa. Žije v nej idylickým životom bez konfliktov a v úplnej tolerancii.

Tento svet bol však doposiaľ nie dostatočne naplneným snom viacerých autorov. V mnohých

prípadoch sa ale stretávame s postavami nespokojnými, trpiacimi a snažiacimi sa o dosiahnutie
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vyšších cieľov v modernej spoločnosti. Tieto postavy volia stratégiu mimetizmu, ktorá spočíva

v napodobňovaní úspešnejších a častokrát morálne skazených ľudí. Takmer vo všetkých

prípadoch vedie táto stratégia k úplnej strate identity a ak sa postave podarí získať novú

totožnosť, upadá charakterom a prispieva k dekadencii society.

Ťažiskovú časť práce tvorí analýza diel a nie sú v nej opomenuté ani možné vplyvy na

tvorbu autorov. V každom diele si všímame dôležité motívy dopomáhajúce k porozumeniu

identity miešancov a cholov. Vďaka nim máme možnosť sledovať to, akým spôsobom na svoju

identitu nahliadajú postavy, ktoré sú sprostredkovateľmi autorových názorov. Ďalej sa

zaoberáme hodnotami a ideálmi panujúcimi v prostredí miešancovej postavy, aby sme nahliadli

na rád a systém v danej spoločnosti. Dôležitým prvkom je spolupatričnosť, ktorá sa javí ako

ideálny spôsob vedúci k lepšej budúcnosti. Ako však budeme mať možnosť pozorovať, nie

vždy sa k nej postavy uchyľujú a mnohokrát nejde o spolupatričnosť pozitívnu, ale o takú, ktorá

v nevraživom prevedení dokáže rozvrátiť osobu aj celé spoločenstvo. Ďalším významným

aspektom je aj vnútorný svet postáv a ich psychologický vývoj. V týchto častiach budeme mať

možnosť pozorovať sústredenosť na jedinečnosť jednotlivca, ktorý síce patrí do určitého

spoločenstva a society, avšak postupne si sám utvára svoju identitu a je zobrazený ako postava

ľudská s rozdielnymi etapami života formujúcimi jeho postoje a názory.

Všetky vyššie uvedené motívy budeme sledovať v štyroch dôležitých románoch

peruánskej a ekvádorskej literatúry. Prvá analýza sa zameriava na dielo Zlatý Had (La Serpiente

de Oro, 1935), prvotinu Cira Alegríu zobrazujúcu harmonického mestica žijúceho v izolácii od

spoločenských konfliktov, ktoré sužujú Peru. Následne sa pozornosť presúva do Ekvádoru,

konkrétne do veľkomesta Quita. Tam Jorge Icaza zobrazuje v románe Chlapík z Quita (El

Chulla Romero y Flores, 1958) mestica odlišného, nedokonalého a tragikomického. Hlavný

hrdina sa svoju stigmu v podobe identity snaží nešikovne skrývať a je terčom posmeškov od

pokryteckej spoločnosti. Postupne máme možnosť sledovať komplexnejšie zobrazenú spleť

problémov s identitou celého obyvateľstva. Ako vyplýva z názvu románu Všetky krvi (Todas

las Sangres, 1964), totožnosť v andskej oblasti nemožno jednoznačne rozdeliť. José María

Arguedas v rozsiahlejšom románe ukazuje zložitosť situácie, ktorá vedie ku skaze nie len

národa, ale aj človeka zaslepene túžiaceho po majetku. Posledná analýza sa sústredí na súčasné

nefikčné autobiografické dielo Peruánca Marca Avilésa, Nie som žiaden tvoj Cholo (No soy tu

Cholo, 2017). V ňom máme možnosť pozorovať každodenné príhody bežného miešanca

v modernej mestskej spoločnosti, ktorá si neustále zachováva staré zvyky a je schopná človeka

ponižovať na základe jej etnickej alebo spoločenskej príslušnosti.
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 V priebehu práce budeme mať možnosť sledovať rôzne pohľady na týchto „potomkov“

Inca Garcilasu, ktorého spomíname už v názve práce. Tento ideál miešanca sa vymyká a zrejme


[…]


miešanca v inej perspektíve je žiadúce, aby ďalší pokračovali, rozvíjali túto nevyčerpateľnú

otázku, prípadne motivovali k vzájomnej tolerancii a solidarite.
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7. Resumé

Táto diplomová práca sa zameriava na zobrazenie miešaneckej postavy v peruánskej

a ekvádorskej literatúre. Neustále vyvíjajúca sa téma miešanectva v spoločnosti ponúka rôzne

perspektívy, ktorými je možné nahliadať na problematiku identity tohto obyvateľstva. Zložitosť

situácie však nikdy nedovolí ohraničiť túto tému na jedinú definíciu a je preto dôležité predložiť

viacero pohľadov, ktoré dopomôžu k bližšiemu náhľadu na túto komplikovanú situáciu.

Práca sa najprv sústredí na všeobecný problém určenia totožnosti v Latinskej Amerike

a konštatuje, že ju nie je možné jednoznačne určiť z dôvodu mnohých faktorov brániacich

k dosiahnutiu jednotnej definície. Identita môže byť daná, zároveň premenlivá a je možné ju

nadobudnúť alebo zanechať.

Dôležitým konceptom v latinskoamerickom myslení je utópia, ktorej sa taktiež v tejto

práci venujeme. Táto predstava o idylickom mieste bola snom mnohých autorov, ktorí ho

pomocou svojich diel uskutočňovali. Túžba po lepšej budúcnosti je v prípade postavenia

miešancov v spoločnosti pochopiteľná, avšak dosiahnutie tohto sna sa zdá byť doteraz

neuskutočniteľné.

Aby sa postavy aspoň priblížili k dokonalému životu a našli si miesto v spoločnosti,

volia rôzne stratégie, ktoré by im mohli zaručiť lepší život. Často sa stretávame s konceptom

mimetizmu spočívajúceho v napodobňovaní životného štýlu spoločenskej vrstvy, ku ktorej

chcú osoby patriť. Tento pokus často končí tragicky a vedie k deštrukcii osobnosti a aj samotnej

society.

Analytická časť štyroch románov sa sústredí na rôznorodosť zobrazenia postáv

a spôsob, akým sa ich autori rozhodli vykresliť. V každom románe pozorujeme iný druh

miešanca. Máme možnosť pozorovať ideálneho a heroického miešanca, tragikomického

chameleóna, ktorý vyvoláva súcit, rôznorodé postavy miešancov s odlišnými svetonázormi

a náturami v spoločnej komunite a nakoniec súčasného autora a miešanca podávajúceho

svedectvo o pretrvávajúcom nepriaznivom stave v zdanlivo pokrokovej spoločnosti. Okrem

rozdielov sa práca zaoberá aj spoločnými motívmi, z ktorých je najvýraznejšia spolupatričnosť

javiaca sa ako správne nasmerovanie k lepšej budúcnosti.

Postava mestica je svojbytná, nehomogénna, nepodliehajúca nutne archetypu mostu

medzi dvoma kultúrami, kozmickej rasy alebo Inca Garcillasa. Cieľom práce je poukázať na

83

rôznorodosť mestických postáv, ktoré odrážajú ich skutočnú situáciu situáciu v spoločnosti a

ponúknuť priestor k ďalšiemu zamysleniu sa ohľadom tejto témy.
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8. Resumen

Esta presente tesis de diploma se centra en la representación del personaje mestizo en la

literatura peruana y ecuatoriana. Constante evolución del mestizaje nos ofrece diferentes

perspectivas desde las cuales podemos observar el tema de la identidad de esta población

andina. Sin embargo, la complejidad de la situación nunca permite que este tema se limite a una

sola definición, por lo tanto, es importante presentar varias perspectivas que ayuden a acercarse

a esta complicada situación.

El primer capítulo se enfoca en el problema general de la determinación de la identidad

en América Latina y afirma que no es posible determinarla sin ambigüedades debido a muchos

factores que impiden lograr una definición unificada. La identidad puede darse, a la vez que

puede cambiarse. También es posible adoptar una nueva identidad o separarse de ella.

El segundo capítulo analiza el concepto de la utopía que forma parte importante en el

pensamiento latinoamericano. Esta idea de un lugar idílico fue el sueño de muchos autores y lo

habrían podido realizar a través sus obras. El deseo de un futuro mejor es comprensible en el

caso de la posición de los mestizos en la sociedad, pero el logro de este sueño parece imposible

hasta ahora.

Para al menos acercarse a una vida perfecta y encontrar un lugar en la sociedad, los

personajes eligen diferentes estrategias que podrían garantizarles una vida mejor. A menudo

nos encontramos con el concepto de mimetismo, que consiste en imitar el estilo de vida de la

clase social a la que se quiere pertenecer. Sin embargo, este intento repetidamente termina

trágicamente y conduce a la destrucción de la personalidad y de la sociedad misma.

La parte analítica de las cuatro novelas se centra en la diversidad de la representación

de los personajes y la forma en que los autores eligieron retratarlos. En cada novela observamos

un tipo diferente de mestizaje. Tenemos la oportunidad de observar un mestizo ideal y heroico;

un camaleón tragicómico que postrimeramente evoca simpatía; diversos personajes de razas

mixtas con diferentes cosmovisiones y naturalezas en una comunidad; y finalmente el autor

contemporáneo mestizo que testifica la persistente condición desfavorable en una sociedad

aparentemente progresista. Además de la diversidad, la obra también aborda motivos comunes.

El más destacado es la unión, que aparece como la dirección correcta hacia un futuro mejor.
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El personaje del mestizo es peculiar, no homogénea, no necesariamente sujeta al

arquetipo de puente entre dos culturas, raza cósmica o Inca Garcilaso. El objetivo del trabajo

es señalar la diversidad de figuras mestizas, que en las novelas seleccionadas reflejan situación

real de los mestizos en la sociedad y también ofrecer un espacio para otra consecutiva reflexión

sobre este tema.
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