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Diplomová práce Kataríny Ganobčíkové je velmi zdařilou studií komparatistického

typu a je na ní dobře vidět autorčin dlouhotrvající zájem o ztvárnění problematiky

mestictví v moderní hispanoamerické literatuře. Tento zájem navíc není jen

abstraktně odborný, ale vychází z detailní, hluboké četby studovaných textů; četby,

která se nesnaží tuto složitou problematiku nějak zploštit a vše klasifikovat, ale

naopak nechává prostor pro různé perspektivy, polohy a někdy i ambivalence.

Ke kvalitě práce jistě přispívá jasně vymezené odborná terminologie a klíčové pojmy,

kterým se chce autorka věnovat – identita, mimetismus, utopie a samozřejmě

samotné míšenectví – a rovněž dobře zvolený korpus zkoumaných děl. Ráda bych

zdůraznila, že teoretický úvod je opravdu jen úvodem, naprostá většina textu se

věnuje analýze čtyř románů (v posledním případě je žánrová klasifikace

nejednoznačná). Přes zmíněnou stručnost první kapitolky umožňují K. Ganobčíkové

se následně ponořit do již zmíněné analýzy.

Polohu utopie, která je ve spojitosti s hispanoamerickou literaturou často

pojednávána, doplňuje o strategii mimetismu (teorie R. Girarda) – ta se posléze

ukazuje jako velmi nosná; především v románu Chlapík z Quita. Mimetismus je navíc

silně propojen s otázkou identity, kdy autorka trefně zmiňuje, že „z postáv sa

mnohokrát stávajú ľudia bez vlastnej totožnosti, ktorí sa v spoločnosti musia správať

jedným spôsobom a vo svojom súkromí sa opäť správajú odlišne“ (s. 23). Tento

motiv poté rezonuje u vícero analyzovaných textů. Právě tato neustálá propojenost

teorie a vlastní analýzy je dalším kladem diplomové práce.

Čtyři ústřední kapitoly nabízejí – jak již bylo řečeno – zevrubné pojednání tématiky

míšenectví v románech Zlatý had (La Serpiente de Oro), El Chulla Romero y Flores

(Chlapík z Quita), Všechny krve (Todas las sangres) a autobiografické, hybridní

próze Nie som žiaden tvoj Cholo (No soy tu Cholo), která je nejnovější (2017).

Katarína Ganobčíková přesvědčivě ukazuje různé polohy mestictví a vztahuje je

k přístupům, biografickým okolnostem i politickým názorům autorů: u Alegríi čteme o

idylickém obrazu a důrazu na komunitu, u Icazy o motivu míšence ve velkoměstě a

jeho snaze dostat se do lepší společnosti (i nevybíravými prostředky), u Arguedase je

kladen důraz zachování všech kultur a na autentické, propracované postavy a u

Avilése sledujeme osobní prožitek současného míšence, jehož rodiče chtěli původní

identitu zakrýt, či dokonce zapomenout (včetně jazyka). Všude se míšenectví

ukazuje jako víceméně konfliktní stav naplněný hledáním a tápáním.

Jak autorka píše v závěru, „cieľom práce bolo poukázať na rôznorodosť mestických

postáv, ktoré odrážajú ich skutočnú situáciu v spoločnosti“. To se rozhodně podařilo.

Její práce je navíc psána kultivovaným a čtivým jazykem a využívá bohatou

sekundární literaturu.

Vzhledem k výše řečenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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